№ 1-271/2025

66RS0007-01-2025-001573-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 27 августа 2025 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Кабанова А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Галеевой Р.Р.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Храмцовой Н.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абакумовой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета потерпевшей Р. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, на земле обнаружил и поднял банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** 8357, выпущенную к расчетному счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу

<

адрес>, оформленную на имя Р. с находящимися на банковском счете денежными средствами, принадлежащими последней. 

В тот же момент у ФИО1, предположившего, что на счете указанной банковской карты могут находиться денежные средства и осознавая, что при оплате вышеуказанной картой, являющейся электронным средством платежа, оснащенной технологией бесконтактной оплаты не требуется введения пин-кода на устройствах (терминалах) оплаты при осуществлении покупок до 3000 рублей, установленных на кассах в торговых точках, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Р. в ПАО «Сбербанк», при безналичных расчетах при помощи указанной банковской карты в торговых точках. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», ФИО1, в период времени с 08 часов 27 минут по 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь тем, что работники торговых организаций, осуществляющие платежные операции с банковскими картами, не проверяют личность держателей карт, то есть действуя тайно, произвел девятнадцать операций, по оплате товаров и услуг через терминалы для безналичного расчета, банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8357 выпущенной к расчетному счету №, эмитированной на имя Р., а именно ДД.ММ.ГГГГ:

- в 08 часов 27 минут ФИО1, находясь в магазине «Монетка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 139 рублей 99 копеек;

- в 10 часов 15 минут ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «Сателлит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 98 рублей 99 копеек и 98 рублей 99 копеек;

- в период времени с 10 часов 33 минут по 10 часов 34 минуты ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «Сателлит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 98 рублей 99 копеек и 317 рублей 00 копеек; 

- в 10 часов 36 минут ФИО1, находясь в магазине «Огонек» ИП «Г,» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 80 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 40 минут ФИО1, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 349 рублей 00 копеек; 

- в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 18 минут ФИО1, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел три операции безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 434 рубля 04 копейки, 299 рублей 95 копеек 135 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 28 минут ФИО1, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 59 рублей 99 копеек;

- в период времени с 16 часов 54 минуты по 16 часов 55 минут ФИО1, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 59 рублей 99 копеек и 150 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 19 минут ФИО1, находясь в магазине «Продукты» ИП «Пестов» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 150 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 39 минут ФИО1, находясь в магазине «Верный» ООО «Союз Св.Иоанна Война» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 529 рублей 97 копеек;

- в период времени с 18 часов 52 минут по 18 часов 53 минуты ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «Лабиринт-Екатеринбург» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 98 рублей 99 копеек и 228 рублей 98 копеек;

- в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 24 минуты ФИО1, находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «Лабиринт-Екатеринбург» расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 438 рублей 97 копеек и 98 рублей 99 копеек;

Таким образом, в период времени с 08 часов 27 минут по 19 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, Цесарский, своими умышленными преступными действиями тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Р., денежные средства на общую сумму 3 867 рублей 83 копейки, принадлежащие последней, причинив Р. материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что в начале февраля 2025 года около 06 часов 30 минут на 

<

адрес> увидел банковскую карту синего цвета с надписью «МИР». Он понимал, что на карте находятся чужие денежные средства и что, оплатив покупку данной банковской картой совершает кражу, однако взял ее себе для того, чтобы совершать покупки. Около 08 часов 30 минут того же дня, зашел в магазин приобрел товар на сумму около 130 -140 рублей. Затем около 10:00 часов в магазине «КрасноеБелое» по адресу: 

<

адрес>, совершил две оплаты найденной картой на общую сумму около 200 рублей. Затем в том же магазине совершил еще две покупки на общую сумму около 420 рублей. Через две минуты в киоске с табачными изделиями, по адресу: 

<

адрес>, совершил очередную покупку на сумму 80 рублей. В «Монетке» по 

<

адрес>, и около 10:40 часов совершил покупку на сумму около 350 рублей. Около 13 часов в том же магазине «Монетка» купил товар на сумму около 434 рублей, оплатив его найденной банковской картой, а через пять минут снова приобрел товар в той же «Монетке» на сумму около 300 рублей. Затем в киоске по адресу: 

<

адрес>, купил товар на сумму 135 рублей и оплатил покупку все той же банковской картой. В 15:20 часов подошел к в магазине «Монетка» по 

<

адрес>, совершил очередную покупку на сумму около 60 рублей, через полтора часа полтора часа совершил еще одну покупку на 60 рублей и 150 рублей. В 18:35 в магазине «Верный» по 

<

адрес>, приобрел товар на сумму около 530 рублей. Через 10 минут в магазине «КрасноеБелое» по 

<

адрес>, совершил две покупки на общую сумму около 330 рублей. Через полчаса в данном магазине совершил еще две покупки на сумму около 440 рублей и 100 рублей. Затем найденную банковскую карту выбросил. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 88-92). При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 ранее данные показания подтвердил (л.д. 100-102).

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей Р. и свидетеля Ж., данные им в ходе предварительного следствия.

На предварительном следствии потерпевшая Р. показала, что ее доход состоит из стипендии в размере около 20 000 рублей, пенсии по потере кормильца в размере около 14 000 рублей, заработной платы около 20 000 рублей в месяц, иных доходов не имеет. В феврале 2022 года она открыла счет в Сбербанке, к которому выпущена банковская карта, которую она впоследствии потеряла. Последний раз оплачивала покупки своей пластиковой картой в магазине по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут. ДД.ММ.ГГГГ на счету было около 22 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут обнаружила списание 139 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут в приложении банка обнаружила, что на счет не хватает около 3 000 рублей, поняла, что потеряла банковскую карту и кто-то совершает с нее оплату товаров. Она сразу же перевела всю оставшуюся на карте сумму на свою банковскую карту «Тинькоф», а банковскую карту «Сбербанк» заблокировала. Обнаружила следующие списания ДД.ММ.ГГГГ:

в 08:27 на сумму 139,99 рублей в магазине «Монетка»,

в 10:15 на сумму 98,99 рублей в магазине «Красное Белое»,

в 10:15 на сумму 98,99 рублей в магазине «Красное Белое»,

в 10:33 на сумму 98,99 рублей в магазине «Красное Белое»,

в 10:34 на сумму 317,00 рублей в магазине «Красное Белое»,

в 10:36 на сумму 80,00 рублей в магазине «Огонек»,

в 10:40 на сумму 349,00 рублей в магазине «Монетка»,

в 13:03 на сумму 434,04 рублей в магазине «Монетка»,

в 13:08 на сумму 299,95 рублей в магазине «Монетка»,

в 13:18 на сумму 135,00 рублей в магазине «Павильон Продукты»,

в 15:28 на сумму 59,99 рублей в магазине «Монетка»,

в 16:54 на сумму 59,99 рублей в магазине «Монетка»,

в 16:55 на сумму 59,99 рублей в магазине «Монетка»,

в 17:19 на сумму 150,00 рублей в магазине «Павильон Продукты»,

в 18:39 на сумму 529,97 рублей в магазине «Верный»,

в 18:52 на сумму 98,99 рублей в магазине «Красное Белое»,

в 18:53 на сумму 228,98 рублей в магазине «Красное Белое»,

в 19:23 на сумму 438,97 рублей в магазине «Красное Белое»,

в 19:24 на сумму 98,99 рублей в магазине «Красное Белое».

Общая сумма совершенных неизвестным операций по ее банковской карте составила 3867 рублей 83 копеек, которая является значительной (л.д. 70-73).

Из показаний свидетеля Ж. следует, что он работает в должности оперуполномоченного в ОУР ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции поступила информация о хищении денежных средств с банковского счета. По подозрению в совершении данного преступления был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Он совместно с ФИО1 осуществил выезд на место, где последний нашел банковскую карту (л.д.80-82).

Потерпевшая Р. ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение денежных средств с ее банковской карты (л.д. 9).

На предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ осмотрены магазины, в которых ФИО1 совершал покупки с использованием банковской карты Р. Так, осмотрено помещение магазина «КрасноеБелое» по адресу 

<

адрес>. Изъяты записи с камер видеонаблюдения, товарные чеки (л.д. 12-15). Осмотрено помещение магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, изъяты кассовые чеки, запись с камер видеонаблюдения (л.д.16-18). Осмотрен магазин «Верный», по адресу 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 19-22). Осмотрен магазин «Монетка» по адресу 

<

адрес>, изъяты кассовые чеки, запись с камер видеонаблюдения (л.д.23-26). Осмотрен торговый павильон «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, ничего не изымалось (л.д.27-29). Осмотрен торговый павильон Продукты по адресу 

<

адрес>, ничего не изымалось (л.д.30-32). Осмотрен участок местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ нашел банковскую карту «Сбербанка» (л.д.33-36).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по платежному счету потерпевшей Р., на которой зафиксированы следующие операции: 

ДД.ММ.ГГГГ 08:27, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 139,99 MONETKA Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 10:15, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 98,99 KRASNOE&BELOE Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 10:15, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 98,99 KRASNOE&BELOE Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 10:33, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 98,99 KRASNOE&BELOE Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 10:34, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 317,00 KRASNOE&BELOE Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 10:36, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 80,00 OGONEK Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 10:40, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 349,00 MONETKA Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 13:03, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 434,04 MONETKA Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 13:08, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 299,95 MONETKA Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 13:18, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 135,00 PAVILON PRODUKTY Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 15:28, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 59,99 MONETKA Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 16:54, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 59,99 MONETKA Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 16:55, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 150,00 MONETKA Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 17:19, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 150,00 PAVILON PRODUKTY Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 18:39, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 529,97 VERNYJ Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 18:52, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 98,99 KRASNOE&BELOE Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 18:53, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 228,98 KRASNOE&BELOE Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 19:23, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 438,97 KRASNOE&BELOE Ekaterinbyrg RUS

ДД.ММ.ГГГГ 19:24, код авторизации: №, оплата товаров по карте 8357 сумма 98,99 KRASNOE&BELOE Ekaterinbyrg RUS

Также осмотрены кассовые чеки, изъятые в ходе осмотра места происшествия, на которых зафиксированы покупки, совпадающие с вышеизложенными транзакциями (л.д.55-64). Данные документы приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств (л.д.67).

В ходе осмотра записей с камер видеонаблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершает покупки в вышеуказанных магазинах, оплачивая товар банковской картой (л.д.37-51). Данные диски приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.54).

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд полагает доказанной вину ФИО1 в совершении данного преступления и квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В судебном заседании ФИО1 не отрицал, что он совершил кражу денежных средств с банковского счета Р.., поскольку нашел банковскую карту потерпевшей и оплачивал ею покупки, которыми распорядился по своему усмотрению. Данные обстоятельства подтверждаются как заявлением потерпевшей, так и выпиской с банковского счета, показаниями потерпевшей, подсудимого, который не оспаривал фактические обстоятельства дела. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой. В соответствии с п. «ик» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлению органам следствия данных о способе и месте совершения преступления, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Согласно представленных характеристик с места жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. 

Подсудимым впервые совершено умышленное преступление против собственности относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

С учетом личности виновного, его отношения к содеянному, состояния его здоровья, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в минимальных размерах, предусмотренное санкцией данной статьи, что будет в полной мере отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ. В то же время суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку данные смягчающие наказание обстоятельства не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд полагает, что исправление осужденного ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимому реального наказания не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 7, 60 УК РФ. 

При определении срока наказания суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат оставлению в том же положении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год с возложением обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, один раз в месяц; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места постоянного жительства.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий А.А. Кабанов